
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 3 AGOSTO 2 0 2 2 ,  N. 1 0 1

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Vicalvi ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 1 agosto 2022, n. 83 

Verbale n. 23

C om p o n en t i : P r e s e n t e A s s e n t e V o t a z io n e

Presidente Marco VINCENZI X □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI X □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO X □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □ x

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI X □ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA X □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui all’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio 
di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009,



n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura 
di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:
—  “... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio 
e con caratteri di continuità e ricorrenza ” (co. 1, lett. b));
—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Vicalvi in data 29 luglio 2022 con nota 
prot. RU n. 19752 del 29 luglio 2022, integrata con nota prot. RU n. 19930 del 1° agosto 2022, allegata 
alla presente deliberazione relativa all’evento denominato “Le tradizioni di Vicalvi nel borgo 
medievale”;

PRESO ATTO che, come dichiarato dal Comune di Vicalvi, l ’evento sarà organizzato nel rispetto 
della normativa anti COVID al tempo vigente;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;



CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 4.785,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 4.306,50;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U06023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Vicalvi per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Le tradizioni di Vicalvi nel borgo medievale” di un importo pari 
a euro 4.306,50 (quattromilatrecentosei/50), a valere sul capitolo U06023 del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2022, che dispone della 
necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



COMUNE DI VI CALVI
' ’ • Provincia di Prosinone

Piazza Giovanni Paolo II -T e l 0776/SG6S12-S06476 P.iVA 00606150605 -  Cod. Fis. 82000530508 e.mail comune vicalvi@Hbero.it

Al Presidente del Consiglio regionale del Lazio

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell ‘articolo 8 del “Regolamento per 
la concessionèidi contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui a ll1 Allegato A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Mario Ferrera, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune d i Vienivi, 
chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 dei Regolamento in oggetto 
indicato, di denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta rientrante tra 
quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

G0 di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e riconenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediática, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica;

1

mailto:comune_vicalvi@Hbero.it


COMUNE DI VICALVI
’ r. Provincia di Prosinone

Piazza Giovanni Paolo 1E -T e l 0776/506512-506476 P.IVA 00606150G05 -  Cod. Fis. 82000530608 e.mail comune vlcaivi^libero.it

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui airarticolo 2 del Regolamento e. in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e a}, !:j c) dello stesso; 

b.3 si- svolge sul territorio del comune di Vicalvi, prov. Frosinone regione Lazio ovvero^ 

perseguende-le-finaiità di cui all’articolo d comma d del-Regolam-efìtelr si--s-¥Ólge-^/^i^L^T^‘

da-ye:

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformeme-nte-eon-q-a-aate disp o sto -dail’artic o lo 9, comma f del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata- oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giuntarr  ogionale-;

e) è consapevole del fatto che:
e.l m-easo-éi- eoncess-ionc-dei contributo, le spese -per--la-realizzazione deli-iniziati va possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione-Pubblica esclusivamente

al veri-fi-e-arsi delle fattispecie di cui all’articolo—14-r ---eeai-ma 2, lettere a)—c b) del

Regolamento;

e. 2 in presenza di ■ dette-fattispecie, occorre allegare alla-presente—domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti- terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi):

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di

2

mailto:comune_vicaivi@libero.it


COMUNE DI VI CALVI
Provìncia di Frosinone

Piazza Giovanni Paolo IJ —Te! 0776/506512-506476 PJVA 00606150G05 -C a d . Fis. 82000530608 e.mail comune vjcalvi@nbe.rQJt

presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio

...........  regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli-in ordine al regolare

'svolgimento del?iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell5ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Vienivi, 30/05/2022

3

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


COMUNE Di ViCALVi
Provincia di Prosinone

Piazza Giovanni Paolo II -T e i 0776/S06512-S06476 P.IVA 00606150605 -C o d . Fis. 82000530608 e.mail comune vicaivi@libero.it

ALLEGATOA

1. Dati identificativi del soggetto richiedente — . ................... ........... -.............

l.a Denominazione: Comune di Vicalvi

l.b C.F. 82000530608 P.IVA 00606150605

l.c Sede legale:

1. d Indirizzo P.zza Govanni Paolo II CAP 03030
Comune Vicalvi Provincia Frosinone 

Le Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Ferrera Nome Mario 
Tel. 0776506512 Fax //
E-mail comune_vicalvi@libero.it PEC uff.amministrativo@pec.comune.vicalvi.fr.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: Le tradizioni di Vicalvi nel borgo medievale.

2.b Data di avvio: 14/08/22
Data di conclusione: 17/08/22

2.c Luogo di svolgimento:

Comune Vicalvi Provincia Frosinone CAP 03030

2.d Sintetica descrizione:
Rievocazione eventi annuali nel borgo medievale di Vicalvi: “Caccia al tesoro nel castello 
medievale”, “Tomeo di briscola nel borgo medievale” e “Sagra delle “crespelle” 
antistante la chiesa di S. Rocco”

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:
L’evento si articola in tre giornate:
-nella prima giornata del 14/08/2022 si svolgerà la caccia al tesoro a tema “ricerca indizi 
storici locali” nel borgo del castello medievale. Si affronteranno una serie di squadre 
composte da più persone e si affronteranno tra giochi e ricerche di indizi dislocati in più 
punti per giungere alla scoperta del tesoro finale, 
-nella seconda giornata del 15/08/2022 si svolgerà l’appuntamento annuale, con valore 
sociale e aggregativo per gli abitanti, del torneo di briscola nel centro storico. La gara a 
premi è aperta a squadre appartenenti a tutti i comuni della Valle di Cornino.

4

mailto:comune_vicalvi@libero.it
mailto:comune_vicalvi@libero.it
mailto:uff.amministrativo@pec.comune.vicalvi.fr.it


COMUNE DI ViCALVI
Provincia di Prosinone

Piazza Giovanni Paolo 11 “ Tei 0776/506S12-506476 P.1VA 00606150605 — Cod. Fis. 82000530603 e.mail comune vicaivt@nbero.it

. -nella terza giornata del 17/08/2022 si svolgerà una serata musicale e la sagra storica delle 
“crespelle” in concomitanza delia festa in onore a San Rocco. La serata si svolgerà nel 
nella piazza antistante la chiesa di San Rocco.

N.B.:
■1. ò-possibileaMégrc-kt-sas-tionc dell’iniziativa atia-Droìoeo l-eeolet
2v è possibile affidare -la gestione delVinìsìativa-a un- eomitato wemolora. o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sìa stata già affidala agii stessi in 
precedenti edizioni. In tah~easo.--il rìchìedent-e-dcv-e-produrre -gli atti—o -oroiv-edìmcnii 
ammmis tratte- da -e-ui pelar desumere un rapporto ■dìratto-.-salide g stabile Ira- lo-stesse' e il 
seggette affidatario.'

Quoterà r-teor-rano-le fattispecie-di cui aipimti-Jv o te-eiò deve essere chiaramentas-pacdìeaio 
atì-mtemo dell'etto amministrativo da -prodìtrrc da-parts-del richicdefttc (si vada il-punto■ i.c).

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale f x 1 Provinciale [___] Regionale [___]. Nazionale

[___ ]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che Piniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall'articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevalo livello di visibilità mediática, che una forte attrattiva e 
supporto a ll’economia locale ecc.): Le ragioni dell’evento sono di mantenere la 
tradizionale sagra delle “crespelle”, il torneo di briscola e la caccia al tesoro per il 
radicamento che ormai hanno assunto sul nostro territorio. Il torneo di briscola con 
l’originale partecipazione di squadre di tutti i comuni della Valle di Cornino valorizza e 
promuove il borgo, a forte carattere medievale, sull’intera collettività locale. Non in 
ultimo, la “caccia al tesoro” che verrà svolta nel borgo del castello medievale, riveste un 
elevato livello di visibilità mediática per il paese, nonché una forte attrattiva a supporto 
dell’economia locale (b&b, ristoranti, bar, fotografia, trekking, ecc).

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 10

3. Dati bancari pel soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio BCR

3.b Conto comente intestato a Comune di Vicalvi n° IT33K0832774600000000000870

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d ’Italia 
ITI5E0100003245340300303947

4. Ulteriore documentazione da produrre:

5

mailto:comune_vic3Svi@ribero.it


COMUNE DI VICALVI
Provincia di Fresinone

Piazzs Giovanni Paolo 11 “ Tel G77G/5065Ì2-50G476 P.IVA 00606150605-Cod- Fis. 820Q05306Q8 e.rnail comune vìcaK/ì(5»liberojt

4.a

4.b

4,c

4.d

Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

Crono-programma dell’mizìativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

(fondazione^ proloco, comitato promotore, associazione senza scopo d-i lucro);■

4.e

domanda-di- contributo—nelle sue-diverse- articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e -dei documenti ad- essa- correlati- di- cui--al -presente- paragrafo (si veda anche -quanto 

' specificato al precedente-punte 2.e)f

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex arti. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc,). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica,

1 Ai riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il ''contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della stessa” (articolo 10, comma I);

----  per ciascuna iniziativa ii totale dei contributi ricevuti ai sensi de! Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può
essere superiore a! costo complessivo deit iniziativa, a pena di decadenza dei contributo concesso (articoli 1 0. comma 3 e 
articolo 15, comma 1. lettera c) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissìbile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo ai momento della presentazione delia domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 dei Regolamento).

6



COMUNE DI VICALVI
Provincia di Frosrnone

Piazza Giovanni Paolo II —Tel 0776/S06512-506476 P.IVA 006061SO605 — Cod. Fis. 82000530608 e.mai! comune vicalvi@iibero.it

raggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
Il sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei'documenti ad .essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità, di cui al d.Igs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della nonnativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: uff.amministrativo@vicalvi.fr.it

Vienivi t 30/05/2022

1

mailto:comune_vicalvi@iibero.it
mailto:uff.amministrativo@vicalvi.fr.it


COMUNE Di VICALVI
Provincia dì Prosinone

Piazza Giovanni Paolo II -  Tei 0776/506512-506476 P.IVA00605150605-C a d . Fis. 82000530608 e.mai! C o m u n e  V/ÌC3lvi(S)| iberp.it

RELAZONE DELL’INIZIATIVA

eguitoOggetto: Relazione per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento 
per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Con ravvicinarsi della stagione estiva, aderiamo con interesse al bando ‘’Realizzazione di 
un’iniziativa di cui all’articolo 8. comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente 
radicata sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza”

Abbiamo intensione di rilanciane il nostro Territorio con progetti ormai radicati da tempo nel nostro 
paese, che sostengono l'aggregazione sociale, la conoscenza storica delle proprie radici e momenti 
di sano benessere psicofisico. In quest’ottica abbiamo organizzato una originale caccia al tesoro a 
tema storico, l’ormai classico torneo di briscola e la tradizionale sagra della crespella.

Ciò rappresenta un momento fondamentale di inclusione, una spinta al turismo, un rilancio e 
valorizzazione dei luoghi storico-religiosi presenti nel nostro comune.

La caccia al tesoro, aperta a tutti, si svolgerà nell’incantevole centro storico, sovrastato 
dall’imponente castello Medievale, permettendo così di svelare gli anfratti più nascosti, gli scorci 
meno conosciuti, gli angoli remoti del nostro bellissimo borgo. Il tutto nella logica di favorire un 
contesto ludico aggregativo oltre a quello di conoscenza del nostro piccolo paese, a cui verrà data la 
giusta visibilità per favorire finalmente una crescita turistica sana e sostenibile.

Il torneo di briscola, tanto atteso dalla popolazione, storico appuntamento documentato anche da 
bellissime foto d’epoca, spezzerà la monotonia animando la serata con una competizione in cui 
ritrovare vecchi amici sfidare nuove persone amanti di questo gioco.

La tradizionale sagra delle crespelle è una festa folkloristica, un appuntamento tra storia e gusto che 
si terrà nel piazzale della chiesa di San Rocco. Conosciuta come tipica di Vicalvi, richiama ogni 
anno frotte di visitatori.

Tutte queste manifestazioni rappresentano inoltre un’occasione per ammirare le bellezze 
architettoniche e paesaggistiche del nostro territorio. Ne trarrà sicuro beneficio l’economìa locale 
portando turisti a scoprire località di grande bellezza ed interesse dando così un contributo contro lo 
spopolamento del borgo.

Vicalvi, 30/05/2022



COMUNE DI VICALVI
Provincia di Prosinone

Piazza Giovanni Paolo II -T e l 0776/506512-506476 P.IVA 00606150605 -  Cod. Fls. 82000S30608 e.mail C o m u n e  VÌCalvÌ(5>|jberO.Ìt

QUADRO ECONOMICO MANIFESTAZIONE 
Le tradizioni di Vicalvi nel Borgo Medievale

COSTO 
MANIFESTAZ 

IONE "Le 
tradizioni di 
Vicalvi nel 

Borgo 
Medievale"

CONTRIBUTO 
RICHIESTO ai sensi della 

L.R. n.8 del 15/05/1997

Pubblicità della manifestazione (locandine, ecc) e 710,00 e 639,00
CACCIA AL TESORO
Organizzazione evento e 330,00 e 297,00
PREMI:
1° SQUADRA CLASSIFICATA buono viaggio 3 pax € 990,00 e 891,00
2° SQUADRA CLASSIFICATA buono cena 3 pax e 130,00 e 117,00
3° SQUADRA CLASSIFICATA buono pizza 3pax e 100,00 e 90,00
TORNEO DI BRISCOLA
Organizzazione evento (carte da gioco, tovagliato, detersivi, 
mascherine, affitto tavoli e sedie) e 165,00 e 148,50
PREMI:
1° SQUADRA CLASSIFICATA (prosciutto e salami) e 270,00 e 243,00
2° SQUADRA CLASSIFICATA (formaggi, salse tartufata e bina) e 220,00 e 198,00
3° SQUADRA CLASSIFICATA (salse tartufata e bòra) e 170,00 e 153,00
Preparazione, cottura e distribuzione degli aliinenti(frittelle, vino e bina) 750,00 euro e 750,00 e 675,00
Complesso folcloristico e 950.00 e 855,00
TOTALE € 4.785,00 € 4.306,50



COMUNE DI VICALVI
Provincia di Prosinone

Piazza Giovanni Paolo II -  Tel 0776/506512-506476 P.IVA 00606150605 -  Cod. Fis. 82000530608 e.mail Comune VÌCalvi(al|iberO.Ìt

Totale Costo m a n ifestazio n e € 4 .7 8 5 ,0 0

C o n tribu to  R ich iesto  a i se n si d e ll'a rt.8  L.R: 1 5/05/19 77  n.8 € 4 .3 0 6 ,5 0

Sp ésa  a carico  dell'En te € 4 7 8 ,5 0

Vienivi, 30/05/2022


